
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 20 DEL 19-07-2024
 
Oggetto: DETERMINAZIONE GETTONE DI PRESENZA DOVUTO AI CONSIGLIERI COMUNALI E
AI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI AI SENSI DELL'ART. 82 DEL TUEL.
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di Luglio convocato dal Sindaco alle ore 20:30
nella SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MELLONI ANDREA X   SCAGLIA LORENZO        x
BIANCHI TOMMASO X  

TEDESCHI SANDRA X  

BORGHINI CRISTIANO X  

BORGHINI FRANCESCA X  

TEDESCHI GUIDO X  

PERETTI ARIANNA X  

CASTIGLIONI SIMONA X  

BOGGIO ALBERTO X  

TEDESCHI GABRIELE X      
 
 
Numero totale PRESENTI:  10  –  ASSENTI:  1 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
VISTO che, a seguito delle elezioni amministrative del 08/09 giugno 2024, sono stati rinnovati gli organi
comunali;
 
PREMESSO che:
-   l'art. 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265 le cui disposizioni sono state riprese dall’art. 82 del Testo
unico sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ha ridefinito la disciplina dello
status degli amministratori locali, delineando un nuovo sistema di riferimento per la determinazione
delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza;
-   il comma 1 del suindicato articolo prevede la corresponsione di indennità di funzione al sindaco,
nonché ai componenti degli organi esecutivi, e che tale indennità venga dimezzata per i lavoratori
dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa;
-   il comma 3 stabilisce che i consiglieri comunali hanno diritto a percepire un gettone di presenza
per la partecipazione a consigli e commissioni;
-   il comma 9 rimanda la determinazione della misura minima della indennità di funzione e dei
gettoni di presenza degli amministratori a un decreto ministeriale, da emanarsi entro 90 giorni dalla
entrata in vigore della legge n. 265/1999 nel rispetto di criteri prefissati;
-   con il decreto del Ministro dell'Interno n. 119 del 4 aprile 2000, pubblicato nella G.U. del 13 maggio
2000, è stato definito il complesso delle norme attuative della legge n. 265/1999, e sono stati
determinati i valori economici di riferimento per le indennità dei sindaci e per i gettoni di presenza
dei consiglieri comunali;

 
CONSIDERATO che:
- in relazione all'attuazione di tale D.M. a suo tempo è stata condotta specifica istruttoria da parte del
settore amministrativo, al fine di enucleare le principali problematiche applicative, con riguardo ai
profili giuridico-amministrativi e contabili;
 
- i commi da 583 a 587 della legge di Bilancio 2020 hanno previsto e finanziato un incremento delle
indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo sede di città metropolitana e dei Sindaci dei
Comuni delle Regioni a statuto ordinario in una misura percentuale, proporzionata alla popolazione, al
trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi
mensili).
 
- che l’aumento delle indennità dei Sindaci ridetermina anche il compenso massimo mensile
percepibile dai Consiglieri comunali, che è pari ad un quarto dell’indennità del Sindaco in base a quanto
disposto dall’articolo 82, comma 2, del TUEL d.lgs. n. 267/2000.
 
- che per i consiglieri comunali l'importo base del gettone di presenza ai sensi della tabella "A"D.M. n.
119/2000 - L. 266/2005 (che ha previsto la riduzione del 10%) art. 82 c. 2 D.Lgs 267/2000 è di euro
15,34;
 
RITENUTO, in riferimento alle sopra sposte disposizioni ed argomentazioni, di stabilire l’importo del
gettone di presenza attribuito ai consiglieri comunali in € 15,34;
 
UDITI gli interventi dei consiglieri ed in particolare il Consigliere Tedeschi Guido che comunica che
valuterà di rinunciare ai gettoni di presenza;
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica ed economica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi;
 
Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge dai n. 10 consiglieri presenti e votanti;
 



D E L I B E R A
 
DI FISSARE il gettone di presenza dei consiglieri, a seguito della rideterminazione della spesa come
richiesto dall’art. 1, comma 136 della L. 56/2014, in euro 15,34 lordi.
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti previsti inerenti e
conseguenti.
 
DI DARE ATTO inoltre che, con separata ed unanime votazione la presente viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, IV comma, del D.lgs.n.267/2000.
 



 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 25-07-2024

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 25-07-2024

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.


